<43.› Ten ær nest at værie, som nesth skilligh ær.

^{231 r} *Ten ær nest at værie, som nesth || skilligh ær oc besth gidher oc best kan oc best will, ther meth vndertages then, som for wngher ær, oc then, som ¹⁵ for gammel ær, oc then, som for wanskelligh ær eller for fatigher ær, oc then, som wsckelligh ær.*

<44.› Nw kan bunde dø, oc ær ey barn effther hannum.

Nw kan bunde dø, oc ær ey barn effther hannom, oc nogher kommer, som ærrfue oc raadhæ will, oc hwn sigher sigh at være meth barn, tha skall ²⁰ gotzet widhes oc mæles i qvarstædhæ, togh haffuer husfrv wold ath fødhe sigh ther aff till skelligh thæringh oc haffue vi monedhæ dagh, synes *thet* tha, at hwn haffuendes ær, tha haffwer hwn fremdelis iiiii monedther dagh,

1 som] *mgl. Ad.* 1—2 fadher .. andre] *mgl. Ad.* 3 Hwo] *Huem Ac.* — barnegotz] børnegotz *Ab.* — anammer] wäre szeg *tilf. Ac.* — eller (1)] *mgl. Ac.* 4 then] hand *Ac.* — wedher hettunges] wether hettinges *Ab*; wedderhefftig *Ac*; werhettigis *Ad.* — oc .. sætthe] att szette wiiszenn dher fore *Ac.* 5 ighen] *mgl. Ab.* 6 gotz] børne godts *Ac.* 7 oc] *mgl. Ab-d.* — barnæ] børne *Ab.* 8 foresee] foruarre *Ad.* 8 og 10 raadh] raadtmednt *Ac.* 10 aff .. wtgiffue] haue aff børne godszett wppeboret oc wdgtgiiffuett *Ac.* 11 till(1)] *mgl. Ac.* 12 whørsom] wlydighet *Ac.* 13 overskr.] Huo nest er att verge *Ad.* — at] æt *Aa.* 14 at] æt *Aa.* — nest] *mgl. Ad.* — skilligh] boren *Ac.* — oc besth] *mgl. Ad.* 15 best] hellst *Ac.* — ther] thenn *Ad.* — vndertages] wndhen tagen *Ab*; wndtentagendis *Ac*; wndetagendes *Ad.* 15—16 then .. ær] thennom som forunge er och forgammild *Ad.* 15 oc (2)] *mgl. Ac.* 16 for (2) .. ær (3)] er skrøbelig eller fattiig *Ac.* — for (2)] *mgl. Ad.* — for (3)] then som *Ab.* 17 wsckelligh] wsckilliig *Ab.* 18 overskr.] Er barn ey epther bonde *Ad.* 19 kan .. dø] er bondenn dødt *Ac.* — ær] *mgl. Ac.* — barn] *mgl. Ad.* 20 som] att *Ad.* — hwn] hustruenn *Ac.* 21 widhes oc] *mgl. Ac.* — qvarstædhæ] querstade *Ab*; quer staa *Ad.* — wold] macht *Ac.* 23 tha] *mgl. Ac.* — haffuendes ær] er mett barn *Ac.* — fremdelis] lough att side y *tilf. Ad.* — monedther] maanedts *Ac.*

føddes barneth innen the monedhe effther bundhens dødh, tha tage thet arff, fødes thet seyermere, tha maa thet ey arff taghe, oc wederlegghe husfrvn thet, hwn thæret haffuer aff thet gotz || i qwær stæde mælt wor, oc alt an-^{231 v} net, ther hun forfaret haffuer.

- 5 *<45.› Nw sigher hwn sigh at haffue været meth barn,
 och thet forfaret ær.*

Nw sigher hwn sigh at haffue været meth barn, oc thet forfaret ær, tha skal hun thet bewise meth ii dannæ quinnær oc meth sex mantz eedh; fælles hun at eedhen, gieldher atther kosthen; gangher hwn edhen, wäre sag 10 løss ffor kosthen, oc io togh skild weth arff.

- <46.› Nw kan modher oc fadher gøre brollupskost.*

Nw kan modher oc fadher gøre brollups ksth at theres sør eller dotther, then kost skall ey regnes sydkæn emællom, tha the taghæ framdel effther fadher oc modher, erffue skulle men all andre tingh, som kostet ær, clæder, 15 sølff, iordegotz, medegaffue, boskap, løs øre, huat mere giffues, maa alt wrdhes oc regnes, naar skifftes skall, oc ær swo vnnerstandet, at om nogher sydsken mære opboret aff fædhernæ eller mødhernæ en annæn, wedherlegghæ thet ighen, skiffte swo, at allæ haffuæ ieffnet oc ligemeget. ||

- 20 *<47.› Boo syskenne sammen i boo wskifft effther faadher oc
 modhers dødh.*

Boo sysken sammen i boo wskifft effther fadhers oc modhers død, oc giffetes noghen aff them, then kost hører ath gaa till reghenskap sytzsken.

1 føddes barneth] blifuer barneth født *Ac.* — monedhe] maanedth dag *Ac.* — bundhens] hwsbondens *Ac.* 2—3 fødes .. oc] siidenn schall hustruen wederlegghe hues hwn hauer aff dett godts fortæret medenn dett stoedt wty qwerstade mett *Ac.* 2 seyermere] siermere *Ab;* seermere *Ad.* 3 mælt wor] meth waarre *Ad.* 4 ther] *mgl. Ac;* thet *Ab.* — forfaret] forkommet *Ac.* 5—6 overskr.] Siger hunn sig att verre mett barn *Ad.* 7 Nw] *mgl. Ac.* — haffue været] være *Ab.* — forfaret ær] forfares *Ac.* 9 at] aff *Ac.* — gieldher] dha betaller hun *Ac.* — gangher] fuldkommer *Ac.* — wäre] dha er hwn *Ac.* 10 kosthen] kostninghen *Ac.* — oc .. togh] dog er hun *Ac.* — io] *mgl. Ad;* paa *Ab.* 11 overskr.] Om brullup *Ad.* 12 Nw] *mgl. Ac.* — brollups] brøtlups *Ab.* — at] ænthenn metth *Ac;* meth *Ad.* 13 ey regnes] ingnes *Ab.* — tha .. framdel] naar dha fremdelis schulle arffue *Ac.* — taghæ] thogh *Ad.* — framdel] fræmdelis *Abd;* framdelis *Ac.* — effther] dheris *tilf. Ac.* 14 oc] eller *Ac.* — erffue .. ær] men allth andett wäre szeg *Ac.* 15 medegaffwe] hiemgaffwe *Ac.* — mere] szom *Ac.* — maa] dett schall *Ac.* 16 wrdhes .. regnes] regnis och skiptis och wiidis *Ad.* — oc (2) .. at] szaa schall dett wnderstaas *Ac.* 17 opboret] opbær *Ab-d.* — en annæn] etth andet sydkenn *Ac.* 18 swo .. haffuæ] sziiden atth huer dhenn fanger *Ac.* 19—20 overskr.] Søyskenne y boe wskifft *Ad.* 21 Boo] Huo *Ab.* — boo wskifft] wskiift boo *Ac.* — effter] dheris *tilf. Ac.* 21—22 giffetes] affgiffetes *Ac.* 22 hører] bør *Ac.* — reghenskap] eblant alle dhe *tilf. Ac.* — sytzsken] emellum *tilf. Ad.*